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Yttrande: Jordbruksverkets rapport, Krav på att 
hålla djur lösgående-konsekvenser, 
övergångsbestämmelser, undantag och andra 
incitament än lagstiftning (Rapport 2019:17)
Ert dnr N2020/02300

Sammanfattning: 
Länsstyrelsen Dalarna tillstyrker i huvudsak de slutsatser som framkommer i 
Jordbruksverkets rapport 2019:17. Länsstyrelsen vill dock framhålla, inte minst 
med stöd av förarbetena till den nya djurskyddslagen (2018:1192) att efter en 
rimlig övergångsperiod inga permanenta system för uppbindning av djur tillåts.
Motivering: 
NÖTKREATUR
I Dalarnas län har under många decennier mjölkproduktionen varit 
huvudnäringen inom husdjursskötseln även om antalet mjölkföretag minskat 
kraftigt och andra djurslag inte minst hästar ökat i betydelse. Fram till 1980 - 
talet byggdes, med hjälp av dåtidens rådgivning, djurstallar med uppbundna 
system och särskilt då liggplatser med kortbås. Som på andra håll i landet har 
utvecklingen av mjölkföretag ur arbetsmiljö och produktivitetshänseende gått mot 
större lösgående djurstallar. Enligt statistik från LRF har idag ca 42 % av 
mjölkföretagen uppbundna system i regionen som omfattar några län utöver 
Dalarna men siffran bör överensstämma med länets. Dalarna har också ett -70 tal 
fäbodar och med stor betydelse för länet. Fäbodarna kan komma att påverkas av  
förslaget. 
Frågan om att lantbruksdjur ska hållas lösgående och inte i uppbundna system 
har inte minst ur djurvälfärdshänseende behandlats i många forskningsrapporter 
och intentionerna finns i den nya djurskyddslagen. Lösdrift ger stora 
välfärdsvinster i form av bättre rörelsefrihet och sociala beteenden för djuren.
Länsstyrelsen ser det som rimligt med en utfasningstid på 10-15 år för 
uppbundna system. Under denna tid kommer flera frivilligt att övergå till 
lösgående system eller ställa om från mjölk till köttproduktion. För att minska de 
negativa konsekvenserna av omställningen anser Länsstyrelsen det är viktigt att 
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befintliga investerings-och djurvälfärdsfrämjande stöd kommer lantbrukare till 
del som vill bygga om eller bygga nytt för lösgående djur. Länsstyrelsen anser det 
mindre lämpligt med alternativet att företag ska kunna få dispens fram till 
naturlig avveckling då detta riskerar att dra ut på tiden.
Fäbodväsendet är ur flera perspektiv viktigt för länet. Det finns även genetiskt 
värdefulla djurindivider som kräver olika former av stöd. Det är viktigt att 
Länsstyrelsen tillsammans med andra organisationer och inte minst 
fäbodbrukarna själva verkar för bevarande av fäbodkultur och skogsbete. 
Länsstyrelsen anser dock inte att permanent uppbindning av fäboddjur ska 
tillåtas efter övergångstidens utgång. Detta blir framförallt aktuellt när djuren 
ska vinterförvaras i hembyn. På fäboden under betessäsong har djuren tillgång 
till dagligt bete och där de tas in nattetid kan av olika skäl uppbindning tillåtas.
HÄSTAR
I Ridsportförbundets statistik ska 7 ridanläggningar finnas i länet där spiltor 
förekommer. Länsstyrelsen bedömer att dessa efter en övergångstid bör kunna 
byggas om så hästar ska kunna hållas i box eller annan lösdriftsform. Det krävs 
dock större utrymme för att hålla hästar i box än i spilta.
GETTER
För getter är antalet uppbundna djur i länet okänt men troligtvis begränsat. Det 
torde vara relativt enkla åtgärder som krävs för att bygga om till lösdrift och 
därmed krävs en mindre omställningsperiod.

Yttrandet har fattats av enhetschef Maria Krantz med länsveterinär Olle Rydell 
som föredragande.
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